Дело №1-224/2025

Следственный №12401300028000711

УИД № 41RS0001-01-2025-001035-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 12 марта 2025 года 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Пантяшина И.А.,

при секретаре Бодриашвили Н.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., 

помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Ближниковой А.Б., представившей удостоверение № 141 и ордер № 607 от 13 февраля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего никого на иждивении, невоеннообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, судимого:

- 16 августа 2021 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края (с учетом апелляционного определения от 12 октября 2021 года) по п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 14 февраля 2024 года, 

содержащегося под стражей с 26 ноября 2024 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (далее руководитель интернет-магазина), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») – находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, приняло решение о создании устойчивой организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (далее интернет-магазин) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», и впоследствии руководило ею.

После чего, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен законом на всей территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, руководитель интернет–магазина, спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель интернет–магазина, находясь в неустановленном месте, разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами для покупателей; 

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств и психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Так, разработанная руководителем интернет–магазина, схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в мессенджере «Телеграм», на сайте интернет-магазина и на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете).

Кроме того, согласно разработанной руководителем интернет-магазина преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», оплата за наркотические средства и психотропные вещества, должна производится в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств и психотропных веществ, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств и психотропных веществ покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и других местах.

Затем, руководитель интернет–магазина, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал бот (автоматическую программу) «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм».

Достоверно зная, что разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель интернет-магазина, определил структуру организованной группы следующим образом:

– организатор (глава магазина) – лицо, которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «кураторов», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев организованной группы.

– «помощник организатора (куратор)» – лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина, на торговой площадке «

<

данные изъяты>» с теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете) и в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованными «закладчиками»; производит расчет вознаграждений за проделанную работу нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов или исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ; применяет меры безопасности и конспирации. 

– «кладовщик (склад)» – лицо (лица), осуществляют получение и перемещение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений о данных тайниках «кураторам», применяет меры безопасности и конспирации.

– «закладчик (курьер)» – лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; при необходимости расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в розничную упаковку в соответствии с указаниями «кураторов» о весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки»); описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; применение меры безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина, не в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, и на сайте интернет-магазина, на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете) и в мессенджере «Телеграмм», разместил информацию об открытии интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории Камчатского края, осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, содержащих информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств и психотропных веществ, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили в качестве залога цифровую валюту в размере эквивалентном от 4 000 до 15 000 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

Дисциплина в организованной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет-магазина, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества-здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованной группу интернет-магазина неустановленных лиц, согласно иерархии организованной им группы.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет-магазина, подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, на которые возложил функции «кураторов», «складов» и «закладчиков», а также неустановленное лицо, действующее под псевдонимом «Федор Иванов», на которое возложил функции «куратора», которые в последующем, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории Камчатского края систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет–магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно, вошли в состав организованной группы интернет-магазина, и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

Организованная группа интернет-магазина под руководством неустановленного лица, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории Камчатского края, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный обороте большого количества наркотических средств и психотропных веществ и значительных сумм финансовых средств.

Таким образом, для реализации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля и координации действий «кураторов», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, руководитель интернет–магазина, создавал рабочие чаты в мессенджере «Телеграм» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы. При этом для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными руководитель интернет–магазина за каждым «складом» и «закладчиком» закреплял «кураторов».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в г.Петропавловске-Камчатском, используя телефон «Айфон 12 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», действуя под псевдонимом «Фотбот» в интернет-мессенджере «Телеграм», получил от неустановленного лица действующим под псевдонимом «Федор Иванов» предложение о трудоустройстве в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» со ссылкой на «Телеграм» -аккаунт, вступил в переписку с последним, действуя в корыстных интересах, желая стать участником интернет–магазина, сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение.

В свою очередь, неустановленное лицо, являясь «куратором» интернет-магазина, действующее в сети «Интернет» обладая правами вовлечения новых участников в состав организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зная о необходимости вовлечения в состав организованной группы новых участников в целях увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», получив сообщение от ФИО1 о его желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в качестве «закладчика», с данной кандидатурой согласилось, уведомив ФИО1 о необходимости и внесения залога в сумме 4 000 рублей, который необходимо перечислить на банковский счет интернет-магазина, что являлось гарантией серьезности намерений последнего на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности, и сообщив последнему о его обязанностях, в которые будет входить получение бесконтактным способом через тайники («закладки») мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; помещение расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») в соответствии с указаниями «кураторов» о весе и количестве; описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; применение мер безопасности и конспирации.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласился с вышеуказанными обязанностями, и желая стать участником организованной группы и выполнять обязанности «закладчика» в интернет-магазине, действуя в корыстных интересах, умышленно, посредством банковского автомата, расположенного на территории г. Петропавловска-Камчатского, произвел оплату залога, путем перевода денежных средств в сумме 4 000 рублей, на указанный «куратором» банковский счет, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе интернет-магазина. 

После чего, «куратор» возложил на ФИО1 обязанности «закладчика» и предоставил инструкцию по выполнению данных обязанностей.

Таким образом «куратор» поручил ФИО1 вовлеченному в деятельность организованной группы, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через сеть «Интернет» на территории Камчатского края, и в последующем ФИО1 осуществлял преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, выполняя функции «закладчика».

Для контроля и координации действий ФИО1 в интернет-мессенджере «Телеграм», «куратор» интернет-магазина для выполнения возложенных обязанностей, создал с ФИО1 рабочую конференц-группу, для дальнейшего общения и работы в интересах интернет-магазина. Последующее общение с ФИО1, действующим в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «Фотбот», с участниками организованной группы интернет-магазина по вопросам сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществлялось только в указанной группе.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, ФИО1 находясь в г. Петропавловске-Камчатском, используя мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм» от «куратора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «Федор Иванов», получил указание о необходимости получения крупной оптовой партии наркотического средства, для дальнейшего его помещения в тайники на территории Камчатского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, предоставив сведения о местонахождении наркотического средства, а также получил указание о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> Камчатского края, после чего с 08 часов 10 минут по 09 часов 30 минут прибыл на участок местности, расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, извлек из тайника наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,59 грамма, и в этот же день с 09 часов 40 минут по 10 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку и незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы с неустановленными соучастниками. 

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 37 минут, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «куратора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «Федор Иванов», проследовал на участок местности, расположенный в географических координатах 53.№ северной широты 158.№ восточной долготы, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, где под камнем, оборудовал тайник, в который поместил сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года массой 0,59 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, и используя принадлежащий ему телефон «Айфон 12 Про Макс», посредством приложения «НотКам» в 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел графическую фиксацию вышеуказанного тайника с наркотическим средством, и затем в 13 часов 58 минут в мессенджере «Телеграм», в чат-боте «

<

данные изъяты>» преобразовал сведения о местонахождении тайника в ссылку, которую, ДД.ММ.ГГГГ, передал в рабочую конференц-группу в интернет-мессенджере «Телеграм» «куратору» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «Федор Иванов».

Однако, ФИО1 и иные соучастники организованной группы интернет-магазина не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 пресечены сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,59 грамма, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, в период времени с 03 часов 35 минут по 05 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», в чате с Лицом №1 (уголовное преследование, в отношении которой по настоящему уголовному делу не ведется), договорился с последней о приобретении наркотического средства синтетического происхождения для личного употребления, без цели сбыта за оказанную им услугу по доставке в её адрес наркотического средства.

После чего ФИО1, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, в период с 05 часов 03 минут по 05 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от Лица №1, использующей абонентский номер телефона +№, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, и в этот же день период времени с 07 часов 18 минут по 11 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 430 метров от 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат 53.№ северной широты, 158.№ восточной долготы, где извлек из тайника под деревом, и тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, массой не менее 0,63 грамма, что, согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта с момента его незаконного приобретения, то есть с периода времени с 07 часов 18 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый вину в совершенных преступлениях полностью признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимым его виновность подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

Как следует из показаний ФИО1, данных в ходе расследования, в том числе при проверки показаний на месте (т.1 л.д. 174-177, 191-192, 199-202, 223-225, 193-198), в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в одном из чат-ботов, через который осуществляется приобретение наркотических средств, обнаружил объявление о трудоустройстве в магазин «

<

данные изъяты>» на должность курьера, пройдя по указанной в объявлении ссылке, с ним связался куратор по имени «Федор Иванов», с которым он вступил в переписку, внес залог в виде 4000 рублей, по предоставленным в мессенджере «Телеграм» реквизитам, который оплатил через банкомат в г.Петропавловске-Камчатском, предоставил изображение паспорта, после чего в мессенджере «Телеграм» устроился в данный магазин и стал использовать профиль с именем «Фотбот». В ходе общения с куратором получил от него инструкцию как осуществлять сбыт наркотических средств, каким образом формировать тайники, в каких местах их раскладывать, места где нельзя формировать тайники, как вести себя при встрече с сотрудниками полиции, как конспирировать свою деятельность. За время работы им было получено около 4 мастер-кладов. В ходе работы куратор указывал ему, в каких местах г. Петропавловска-Камчатского, или 

<

адрес>, необходимо формировать тайники, а также массу тайников 0,3 грамма или 0,5 грамма. Для работы использовал приложение «НотКам», в котором при фотографировании, внизу изображения появляются координаты, по которым данная фотография была сделана, после чего, сразу отправлял данные изображения и ссылки в специализированный бот в мессенджере «Телеграм», который сохраняет изображения на сервер и создает ссылку, по которой можно открыть данные фотографии, и далее предоставлял полученные ссылки и изображения куратору в мессенджере «Телеграм». В ходе работы был создан рабочий чат, в котором участвовал он и куратор «Федор Иванов». В рабочей группе они обсуждали вопросы при осуществления работы им в должности курьера.

ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут в мессенджере «Телеграм» получил от куратора «Федор Иванов» сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, который ему необходимо забрать, расфасовать по пакетам и создать тайники с наркотическим средством, и далее с 08 часов 10 минут по 09 часов 30 минут проследовав по предоставленным координатам к тайнику, извлек наркотическое средство и отправился к себе домой по 

<

адрес>, где в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 30 минут расфасовал его. Всего у него получилось 3 тайника с наркотическим средством, которые примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, он разложил в 

<

адрес> Камчатского края, сфотографировал их местонахождение, используя программу «НотКам», предоставил полученные ссылки и изображения куратору в мессенджере «Телеграм» и затем проследовал домой. Куратор «Федор Иванов» сказал ему ожидать информации и подготовить счет для получения денежных средств за работу, однако, так ничего не написал и выплаты за работу он не получил. В дальнейшем был уволен, так как является потребителем наркотических средств. В последующем, с его участием был изъят тайник с наркотическим средством, который он сформировал при вышеуказанных обстоятельствах. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ, по месту его проживания по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия, был изъят упаковочный материал, а именно: 5 упаковок липкой ленты скотч, электронные весы черного цвета, полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством, которые он использовал при осуществлении сбыта наркотических средств. Осознавал, что данный магазин «

<

данные изъяты>» осуществляет сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом, куда он был трудоустроен на должность «закладчик» с целью получения прибыли за осуществления сбыта наркотических средств тайниковым способом, но не смотря на то что был уволен, сохранил данные предметы себе. В дальнейшем, рабочий чат в мессенджере «Телеграм» был удален, в связи с его увольнением за употребление наркотических средств, иную информацию, связанную с этим он также удалил.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18-19) в орган дознания переданы материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1, содержащие сведения о его причастности к деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 21-24), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета 201 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 12 Про Макс», признанный вещественными доказательствами и приобщенный к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 132,133,134), осмотренный протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 102-124), и протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 125-131). При выдаче ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, пароль от телефона №.

В ходе осмотра указанного телефона в приложении «Телеграм» обнаружен профиль пользователя «Фотобот» и переписка с ботом «

<

данные изъяты>» с изображениями тайников с наркотическими средствами, в географических координатах 53.№, 158.№; 53.№, 158.№; 53.№, 158.№ от ДД.ММ.ГГГГ, загруженные в чат в 13 часов 58 минут. Данные тайники-закладки с наркотическим средством были сооружены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено наличие мобильного приложения «Фото», где в папке «Недавно удаленные», имеются фотографии вышеуказанных тайников-закладок, в том числе фотография с географическими координатами 53.№, 158.№, созданная в 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ. Указанный телефон использовался ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В ходе дополнительного осмотра указанного телефона в мессенджере «Телеграм» обнаружен профиль пользователя «Фотбот», и переписка с пользователем «Федор Иванов» от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием географических координат и районов в г. Петропавловске-Камчатском. Помимо этого, установлена группа «

<

данные изъяты>», в контактах которой указан профиль пользователя «Федор Иванов», а также установлены сведения о магазине «Мэйд Ин Итали» и кураторе «Федор Иванов», под руководством которого, ФИО1 осуществлял незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ указанного мобильного телефона с участием ФИО1 (т.1 л.д. 28-46) при осмотре рабочего стола установлено наличие мессенджера «Телеграмм», в котором имеется два аккаунта, принадлежащих ФИО1: аккаунт «Анджел Дейл» (@Анджел) зарегистрированный на № и аккаунт «Фотбот» (@ФотоБоти) зарегистрированный на №. В ходе осмотра аккаунта «Фотбот» (@ФотБоти) обнаружен чат с ботом «Имж ББ», в котором имеются изображения с местами тайников с наркотическими средствами, в том числе места с географическими координатами: 53.№, 158.№; 53.№, 158.№; 53.№, 158.№, загруженные в чат в 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данные тайники-закладки с наркотическим средством были сооружены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Далее, в ходе осмотра рабочего стола установлено наличие мобильного приложения «Фото», где в папке «Недавно удаленные», имеются фотографии вышеуказанных тайников-закладок, в том числе фотография с географическими координатами 53.№, 158.№, созданная в 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 25 минут с участием ФИО1 (т.1 л.д. 47-51), осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, в точке географических координат: 53.№ северной широты 158.№ восточной долготы, где обнаружен и изъят: сверток липкой ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета, внутри которого находится аналогичный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета, осмотренные протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 76-82), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 83-84,85-86,87). Указанные предметы использовались ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 53), представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). 

Как следует из заключения эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70-74), представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Следы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности представленного на экспертизу пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 (т.1 л.д. 55-60), осмотрена 

<

адрес>, где обнаружено и изъято 5 упаковок липкой ленты скотч, электронные весы черного цвета, полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством, которые осмотрены протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 88-98) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 99,100,101). Указанные предметы служили для расфасовки наркотического средства на более мелкие партии, и использовались ФИО1 для осуществления незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Как следует из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 164-165), ФИО1 в присутствии защитника ФИО8 сообщил, что в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года он устроился в интернет магазин «

<

данные изъяты>» в должность «курьера» и сформировал на территории г.Петропавловска-Камчатского тайники. В его телефоне марки «Айфон 12 Про Макс», имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он сформировал тайник-закладку, с наркотическим средством, на участке местности 53.№ северной широты 158.№ восточной долготы, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

По факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства.

Как следует из показаний ФИО1, данных в ходе расследования, в том числе при проверки показаний на месте (т.1 л.д. 174-177, 191-192, 199-202, 223-225, 193-198), согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома по 

<

адрес>, когда к нему в мессенджере «Телеграм» обратилась его знакомая ФИО4, которая сообщила что приобрела в сети интернет наркотическое средство синтетического происхождения – «Альфа ПВП» в виде трех тайников и так как сама не могла данные тайники забрать, то попросила это сделать его. По их договоренности, два тайника с наркотическим средством он должен был забрать и передать ФИО4, а третий тайник забрать себе, в качестве вознаграждения за проделанную работу. Затем, ФИО4 использующая абонентский номер телефона +№, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 03 минут по 05 часов 04 минуты, отправила ему изображения с географическими координатами вышеуказанных тайников с наркотическим средством в количестве трех штук, после чего, он по указанным координатам нашел по одному свертку красного цвета по каждым координатам, и далее, отправился за третьим тайником, расположенном на расстоянии 430 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат 53.№ северной широты, 158.№ восточной долготы, где забрал сверток с наркотическим средством и стал хранить с целью личного употребления. Далее он проследовал домой, где в подъезде своего дома был задержан сотрудниками полиции, с которыми в последующем проследовал в административное здание УМВД России по Камчатскому краю, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов был произведен его личный досмотр, в ходе которого данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Пока следовал до третьего тайника, пешком по г. Петропавловску-Камчатскому, на улице увидел автомобиль, марку и номера автомобиля не помнит, и попросил данного таксиста отвезти пакет (в который он упаковал наркотическое средство в двух свертках, предназначавшееся для ФИО4) по адресу проживания последней (не помнит по какому именно), после чего передал водителю её номер телефона и свертки с наркотиками в пакете. О содержимом пакета таксисту не сообщал, просто сказал, что это посылка, расплатился наличными деньгами около 500 рублей. Вину по двум эпизодам признает, в содеянном раскаивается. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ при проверке показаний на месте ФИО1 показал место формирования ДД.ММ.ГГГГ им тайника с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта через интернет магазин, в координатах 53.№ северной широты 158.№ восточной долготы, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> Камчатского края, где пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ он сформировал тайник с наркотическим средством, а также место в географических координатах 53.№ северной широты, 158.№ восточной долготы, на расстоянии 430 метров от дома по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время обнаружил тайник с наркотическим средством, которое он в последующем хранил, с целью личного употребления (т.1 л.д. 193-198).

Согласно показаний ФИО4 (т.1 л.д. 154-157), оглашенных в судебном заседании, она знакома с ФИО1, который является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время находилась дома по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, когда захотела употребить наркотическое средство синтетического происхождения. С этой целью, в сети интернет в мессенджере «Телеграм», приобрела наркотическое средство «Альфа-ПВП». Так как приобретенный ею наркотик географически располагался в разных местах г. Петропавловска-Камчатского, то она попросила ФИО1 привезти ей купленный наркотик, на что ФИО1 дал свое согласие, при этом они условились, что какую-то часть наркотического средства ФИО1 заберет себе, за оказанную помощь. После чего, она отправила ФИО1 изображения в количестве трех штук с тайниками-закладками, которые она приобрела при вышеуказанных обстоятельствах. Спустя какое-то время ей на телефон позвонили, она вышла на улицу из дома и неизвестный молодой человек, который приехал на автомобиле (марку и государственный номер автомобиля не помнит) передал ей упакованные в пакет свертки, после чего ушел. Это был пакет из магазина, в который были завернуты свертки красного цвета с наркотическим средством, чтобы придать посылке не подозрительный вид. Она сразу достала из этого пакета свертки с наркотиком, и находясь у себя дома их употребила. Затем, ФИО1 перестал выходить на связь. В настоящее время поменяла номер телефона, в связи с чем, данная переписка в мессенджере «Телеграм» с ФИО1 не сохранилась.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18-19) в орган дознания переданы материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1, содержащие сведения о его причастности к деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 21-24), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета 201 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обнаружен и изъят: 

- прозрачный полимерный пакет, с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета, внутри которого находится кристаллическое вещество светлого цвета, со специфическим запахом, признанный вещественными доказательствами и приобщенный к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 83-84,85-86,87), осмотренный протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 76-82) в ходе которого установлено, что данный предмет использовался ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно это наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта;

- мобильный телефон марки «Айфон 12 Про Макс», признанный вещественными доказательствами и приобщенный к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 132,133,134), осмотренный протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 102-124), и протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 125-131).При выдаче ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, хранил с целью личного потребления, данный телефон принадлежит ему, пароль от телефона №, 

В ходе осмотра указанного телефона в мессенджере «Телеграм» обнаружен профиль пользователя «Анджел Дейл». В ходе осмотра чатов обнаружена переписка с ФИО4, использующей абонентский №, в ходе общения, в период времени с 03 часов 35 минут по 05 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 договорились, что ФИО1 заберет часть наркотических средств по предоставленным координатам и передаст их ФИО4, а другую часть заберет себе. После чего, в период времени с 05 часов 03 минут по 05 часов 04 минуты Заздравных предоставила ФИО1 три изображения с координатами, в которых находились наркотические средства, в том числе и изображение с участком местности, на котором указаны географические координаты: 53.№ северной широты, 158.№ восточной долготы. Указанный телефон использовался ФИО1 при получении от ФИО4 сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

В ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ указанного мобильного телефона с участием ФИО1 (т.1 л.д. 28-46), при осмотре рабочего стола установлено наличие мобильного приложения мессенджера «Телеграм», в котором имеется два аккаунта, принадлежащих ФИО1: аккаунт «Анджел Дейл» (@Анджел) аккаунт «Фотбот» (@ФотоБоти). В ходе осмотра аккаунта «Анджел Дейл» (@Анджел) обнаружен чат с пользователем «Евгения» (ФИО4), использующей № в котором ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 03 минут по 05 часов 04 минуты отправляет ФИО1 три изображения с географическими координатами тайников с наркотическим средством. Кроме того, в ходе общения ФИО4 и ФИО1 договорились, что часть наркотического средства (тайник с наркотическим средством, расположенный на расстоянии 430 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат 53.№ северной широты, 158.№ восточной долготы) заберет себе, а часть передаст ФИО4. 

Согласно справке №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 26), представленное на исследование кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 0,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Как следует из заключения эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70-74), представленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-желтого, массой 0,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 164-165), ФИО1 в присутствии защитника Ближниковой сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе знакомой «Евгении», забрал наркотическое средство из тайника-закладки, за вознаграждение в виде угощения. Оставшуюся часть, наркотического средства, собирался передать, знакомой «Евгении». В содеянном искренне раскаивается, желает сотрудничать с органом предварительного расследования.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия: 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,59 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства – 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,63 грамма, по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время и место совершённых подсудимым преступлений установлены на основании материалов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимого, свидетеля, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Вывод суда о виновности подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств основан как на признательных показаниях ФИО1, так и исследованных материалах оперативно-розыскной деятельности. Оснований не доверять показаниям подсудимого у суда не имеется, поскольку они получены в установленном законом порядке, оснований для оговора либо самооговора подсудимого судом не установлено.

На основании указанных доказательств, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств, фиксации результатов данных фактов. 

С учётом требований ч.3 ст.30 УК РФ инкриминируемое подсудимому деяние по факту покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере является неоконченным, поскольку незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции и весь объём предназначенного для сбыта наркотического средства изъят из незаконного оборота, поэтому данное преступление не доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Суд считает доказанным совершение подсудимым покушения на сбыт наркотического средства, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1, зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предпринимал активные действия для сбыта наркотических средств, под псевдонимом «Фотбот» обсуждал это с пользователем «Федор Иванов» и другими в интернет-мессенджере «Телеграм», в рабочих конференц-группах интернет-магазина и получал от пользователя «Федор Иванов» информацию о тайниках-закладках с наркотическим средством, предназначенным для последующего его сбыта бесконтактным способом, оборудовал тайники с наркотическим средством, отчитывался о проделанной работе путем направления информации о местонахождении выполненном им тайнике-закладке с указанием географических координат и кратким описанием тайника в чат рабочую конференц-группу в интернет-мессенджере «Телеграмм» однако не довел задуманное до конца в связи с изъятием ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания ФИО1 на предварительном следствии, в том числе при проверки показаний на месте, подтвержденные им в ходе судебного следствия, в которых он изложил обстоятельства совершённого им преступления, берутся судом в основу приговора, поскольку они согласуются с результатами оперативно-разыскных мероприятий, заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют объём наркотических средств, полученных ФИО1 от пользователя интернет-магазина; их специфическая упаковка; обнаружение наркотического средства в ходе осмотра места происшествия, средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, электронных весов; установление в телефоне подсудимого изображений с местами тайников с географическими координатами, в том числе координат осуществленной им закладки, содержание переписки подсудимого в вышеуказанном чате с ботом, а также куратором интернет-магазина в которых имеются изображения с местами тайников и географическими координатами, по мимо этого установлены сведения о магазине и кураторе под руководством которого подсудимый осуществлял незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, непосредственные действия подсудимого, направленные на реализацию наркотических средств, а также его показания, согласно которым всё наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в указанном им «тайнике», он приобрёл, работая в интернет магазине «закладчиком» для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем формирования тайников с наркотическим средством. Эти показания подтверждаются результатами оперативно-разыскных мероприятий в отношении подсудимого. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что имеющийся у Агапитова мобильный телефон был подключен к сети «Интернет», через который он вел переписку с вышеуказанными пользователями и обсуждал особенности выполнения закладок наркотических средств, которые необходимо сбыть, обменивался их координатами, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их масс, размеры которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относят Мефедрон (4-метилметкатинон), к значительному размеру - объем не менее 0,2 грамм.

Как следует из исследованных доказательств, преступление совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся, для неоднократного сбыта наркотических средств. Между членами группы существовала предварительная договорённость с распределением детальных действий каждого. Для конспирации своих действий члены группы использовали интернет-площадку. Наркотические средства планировалось сбывать бесконтактным способом с передачей информации о тайниках посредством сети Интернет.

Согласно положениям ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряжённое с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Как правило, в такой группе имеется руководитель, координирующий действия участников группы, подбирающий и вербующий соучастников, распределяющий роли между ними с соблюдение мер конспирации, тщательно планирующий совершаемые преступления. 

ФИО1 не был осведомлён о других участниках организованной преступной группы, в том числе о том, кто стоит во главе этой группы, каким путём фигурирующие в деле «организатор» и «кураторы» получают наркотические средства и на каких условиях. Подсудимый сам проявил инициативу и намерение на интернет-площадке стать «закладчиком» (распространителем наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение), вступил в общение с «куратором» интернет-магазина посредством приложения «Телеграм», получал четкие указания, выполняя которые совершил активные действия, направленные на сбыт наркотических средств.

В судебном заседании достоверно установлено, что преступная деятельность ФИО1 началась как минимум с ДД.ММ.ГГГГ и продолжалась до её пресечения правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ.

У группы был руководитель интернет-магазина - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, на которых возложил функции «кураторов», «складов» и «закладчиков», а также ФИО1, выполняющего функции «закладчика» и неустановленное лицо под псевдонимом «Федор Иванов», на которое возложил функции «куратора» которые в последующем, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории Камчатского края систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет–магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно, при неустановленных обстоятельствах вошли в состав организованной группы интернет-магазина, и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли. Каждый из участников группы осознавал свою роль и обязанности, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО1, его перепиской с пользователями, причастными к деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Подсудимый ФИО1 в состав организованной группы вступил добровольно и выполнял действия в соответствии с планами руководителя и куратора. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом в Камчатском крае, с целью извлечения незаконного дохода.

Данная организованная преступная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, устойчивостью, сплочённостью и тесной взаимосвязью её участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, согласованностью, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчиненности, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, постоянством выработанных форм и методов, а также привлечением в незаконный обороте большого количества наркотических средств и психотропных веществ и значительных сумм финансовых средств.

Кроме того, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта.

Так, в судебном заседании доказано, что ФИО1 незаконно приобрёл при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство синтетического происхождения, в значительном размере, которое незаконно хранил по месту своего проживания с целью личного потребления без цели сбыта с момента его незаконного приобретения, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, что подтверждается его собственными показаниями, а также другими доказательствами, приведёнными в приговоре, и никем не оспаривается. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их масс, размеры которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относят 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, к значительному размеру - объем не менее 0,2 грамм.

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений при установленных обстоятельствах. 

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования не допущено. 

Суд не ссылается на исследованные по ходатайству государственного обвинителя: рапорты оперуполномоченного ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 20), рапорты начальника отделения УКОН УМВД России по Камчатскому краю ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 13,14), поскольку они не подтверждают и не опровергают предъявленное подсудимому обвинение, а следовательно, доказательственного значения не имеют.

Суд также не ссылается на изложенные в справке оперуполномоченного УКОН УМВД России по Камчатскому краю ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. т.2 л.д. 26-41) выводы о структуре интернет-магазина «

<

данные изъяты>», поскольку приведенный анализ является оценочным и содержит субъективное мнение лица об иерархии организованной группы и функциональных обязанностях каждого звена. Таким образом, структура и состав организованной группы установлены судом на основании показаний ФИО1, протоколов следственных действий, сведений, размещенных на интернет-странице магазина «Мэйд ин Итали». 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ФИО1 судим (т.1 л.д. 234-234,248-254) 16 августа 2021 года приговором Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края (с учетом апелляционного определения от 12 октября 2021 года) по п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 14 февраля 2024 года. 

По месту жительства жалоб и заявлений от соседей не поступало, в употреблении алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ замечен не был (т.2 л.д. 2).

На учетах в диспансерах Камчатского края не состоит (т.2 л.д. 3,4,5,9,11). В 2023 году обращался в ГБУЗ «Камчатский краевой кардиологический диспансер» к врачу-ревматологу ввиду определенного диагноза (т.2 л.д. 7).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 229-230), ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми ранее, в том числе и на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По психическому состоянию на момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактичекский характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается.

Учитывая заключение экспертов, а также принимая во внимание, что подсудимый на учетах в психоневрологическом диспансере не состоит, материалы уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у него заболеваний психики, не содержат, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по всем эпизодам преступной деятельности: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 до возбуждения в отношении него уголовного дела дал подробные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, а именно сообщил информацию об обстоятельствах трудоустройства в интернет-магазин и функционирования организованной группы, порядке оплаты, цели приобретения наркотических средств и обстоятельствах покушения на сбыт, указав местонахождение сформированного им тайника-закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин, также подробно сообщил по обстоятельствам приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, дал добровольное согласие на осмотр своего мобильного телефона, а также квартиры по месту его проживания; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а именно наличие хронического заболевания, молодой возраст (т.1 л.д. 164-165, 61-64, 191-192,199-202,223-225, т.2 л.д. 7).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам, суд признаёт рецидив преступлений, который по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, будучи по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 16 августа 2021 года (с учетом апелляционного определения от 12 октября 2021 года) осуждённым за умышленное особо тяжкое преступление, за которое реально отбывал наказание, в виде лишения свободы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также особо тяжкого, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, с учетом смягчающих его наказание обстоятельств, а также обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, совершившего преступления в период непогашенной судимости, наличие обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие наказания, назначенного подсудимому предыдущим приговором суда, оказалось недостаточным, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также положения, предусмотренные статьями 6, 7, 43, 60 УК РФ, а по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой - обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и правила, установленные ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, написал явку с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, способствовал в выявлении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, указал координаты с тайником-закладкой, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, его молодой возраст, а также учитывая, что он совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, без определения дополнительных видов наказаний, с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку совокупность приведенных выше обстоятельств суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности данного преступления.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд также учитывает совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, а именно признание вины, раскаяние в содеянном, характеризующий материал подсудимого, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, его молодой возраст, а также учитывая, что совершенное им преступление относиться к категории небольшой тяжести, отсутствие тяжких последствий и поведение подсудимого после совершения преступления, и находит указанную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, в связи с чем, полагает возможным применить ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В действиях ФИО1 установлен рецидив преступления.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказания, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ (ч. 3 ст. 68 УК РФ).

Санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не установлен нижний предел наказания в виде лишения свободы, следовательно, с учетом требований ч. 1 ст. 64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо более мягкого вида наказания, чем предусмотрен этой статьей, суд считает возможным ФИО1 назначить за данное преступление более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 1 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку судом установлено наличие отягчающих наказание обстоятельств.

С учётом п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, оснований для принятия решения об условном осуждении в отношении подсудимого не имеется.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам, установленным п. «б» ч. 1 ст. 71, ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление при особо опасном рецидиве преступлений.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранную меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 следует оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым: 

- предметы и вещества, а также мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс» №, изъятый у ФИО1, используемый им в качестве средства совершения преступления в составе организованной группы с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, приобщенные постановлением от 16 и ДД.ММ.ГГГГ, к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить до принятия решения по выделенным делам №, № (т.1 л.д. 85-86,87, 132, 133, 134, 138,139-141 т.2 л.д. 46,47-48).

- пять рулонов изоленты, электронные весы, полимерные пакеты, приобщенные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить (т.1 л.д. 100.101).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Ближниковой А.Б., за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 39 374 рублей 40 копеек (т.2 л.д. 64), а также в размере 4 152 рублей за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании, с учётом отсутствия у ФИО1 противопоказаний к трудовой деятельности и наличия возможности получения последним дохода, подлежат взысканию с осужденного в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

По делу имеются процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Ближниковой, за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 39 374 рубля 40 копеек (т. 2 л.д. 64), а также в размере 16 608 рублей за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании.

Решая вопрос о данных издержках, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать их с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не установлено, так как он трудоспособен, не лишен возможности возместить затраты, связанные с осуществлением его защиты. 

Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность ФИО1, равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих его дальнейшему трудоустройству и получению дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимым и его защитником суду не представлено. 

Решение суда о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы не исключает возможность оплаты им процессуальных издержек из денежных средств, получаемых в условиях отбывания наказания, либо после его отбытия.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – Петропавловск-Камчатского городского округа, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы; не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности являться один раз в месяц в указанный государственный орган для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, из расчета два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 5 месяцев.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- предметы и вещества, а также мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс» №, приобщенные постановлениями от 16 и ДД.ММ.ГГГГ к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому на основании квитанций № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить до принятия решения по выделенным делам №, №.

- пять рулонов изоленты, электронные весы, полимерные пакеты, приобщенные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к делу в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 55 982 рубля 40 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.А. Пантяшин